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Yttrande över motion om att ta fram ett 
lämpligt screeninginstrument för våld i nära 
relation 
Förslag till beslut 
I grundskolenämnden, 

Grundskolenämnden avstyrker motionen om screeningverktyg för våld i nära relationer 
och översänder förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat 2023-10-30, som sitt yttrande.   

Sammanfattning 
Grundskolenämnden ska yttra sig över en motion från Simona Mohamsson (L) och 
Kristina Bergman Alme (L) om att ta fram ett lämpligt screeninginstrument för våld i 
nära relation.  

Grundskoleförvaltningen använder idag elevhälsoenkät som screeningverktyg. 
Elevhälsoenkäten är framtagen i samarbete med Elevhälsodata Väst och används som 
grund för skolsköterskornas hälsosamtal. Elevhälsoenkäten fungerar väl och ett ökande 
antal elever vågar svar på frågor som rör våld i nära relationer och hedersproblematik. 
Frågan om att sammanställa statistik från enkäten har prövats noggrant av de intressenter 
som samarbetar kring enkäten. Deras slutsats är att förtroendet för enkäten riskeras om 
man frågar om samtycke för statistiska sammanställningar, vilket är en förutsättning. 

I ett barnrättsperspektiv finns det en avvägning mellan det enskilda barnets behov av 
verktyget respektive stadens eller förvaltningens behov av generell statistik. 
Förvaltningen bedömer att i det här fallet bör det enskilda barnets behov prioriteras över 
de, i sig legitima, behov som motionärerna beskriver. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Att införa ett nytt screeningverktyg vid sidan av elevhälsoenkäten medför kostnader, både 
för att upprätta och drifta verktyget. Kostnaden beror på vilket verktyg som väljs, hur 
avancerat det är och med vilka andra myndigheter som det ska samköras. Förvaltningen 
bedömer att kostnaderna inte kommer att vara oväsentliga. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Alla barn i Göteborg har rätt att växa upp och utvecklas till en väl fungerande 
samhällsindivid. Det innebär att alla de institutioner som möter barnet behöver ha verktyg 
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för att barnet ska kunna komma till tals och att skolan, socialtjänst, fritidsverksamhet eller 
andra som möter barnet kan möta, läsa av och förstå de eventuella särskilda behov som 
barnet har och sätta in ett adekvat stöd. 

De verktyg som skolan använder behöver prioritera elevens behov av att kunna komma 
till tals och komma i kontakt med rätt personer och myndigheter. Elevhälsosamtalen, som 
skolsköterskorna har med eleverna, är idag tillsammans med elevhälsoenkäten en väl 
fungerande möjlighet för den enskilde eleven att komma i kontakt med en vuxen och 
prata om svåra frågor som eleven kanske inte har någon annan att prata med. Tilltron till 
sekretessen och att samtalet kan föras utan att det medför en risk att andra blir 
informerade eller involverade är en viktig grundförutsättning för detta.  

I ett barnrättsperspektiv finns det här en avvägning att göra mellan det enskilda barnets 
behov av att det finns en tillgänglig väg att nå vuxna utanför familjen som hen kan ha 
samtal med i förtroende respektive stadens eller förvaltningens behov av att ha generell 
statistik.  

Samverkan 
Information på facklig samverkansgrupp (FSG) den 4 december 2023.  

Bilagor 
1. Motion av Simona Mohamsson (L) och Kristina Bergman Alme (L) 

om att ta fram ett lämpligt screeninginstrument för våld i nära relation 
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Ärendet  
Stadsledningskontoret har begärt ett yttrande från grundskolenämnden över motion av 
Simona Mohamsson (L) och Kristina Bergman Alme (L) om att ta fram ett lämpligt 
screeninginstrument för våld i nära relation. 

Yttrandet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast den 24 januari 2024. 

Beskrivning av ärendet 
Simona Mohamsson (L) och Kristina Bergman Alme (L) har skrivit en motion om 
screeningsverktyg för våld i nära relation i kommunfullmäktige. Motionärerna beskriver 
vikten av att olika förvaltningar har funktionella verktyg för att hitta och möta personer 
som utsätts för våld i nära relationer.  

Motionärerna poängterar att idag räknas även barn som bevittnar våld i nära relation som 
utsatta för våld och att skolan därmed behöver ta fram ett screeningsinstrument för barn 
som bevittnar våld i nära relation. I motionen beskrivs att frågor om våld i nära relationer 
redan ställs i elevhälsoenkäter i grundskolan men att resultaten från dessa bör 
sammanställas för att kunna spridas och analyseras. 

Förvaltningens bedömning 
Idag används elevhälsoenkäten som screening inom grundskolan och den anpassade 
grundskolan. Den fungerar väl då den både har mycket hög svarsfrekvens samtidigt som 
eleverna uppfattar den som trovärdig och med en sekretess de har tilltro till. Det gör det 
möjligt för dem att känna sig bekväma att svara på frågor om heder och våld i nära 
relationer. Kvalitén på det insamlade materialet bedöms som mycket hög och är viktig i 
de individuella elevhälsosamtal som skolsköterskorna har.  

Det pågår ett arbete med att undersöka möjligheten att sammanställa övergripande och 
generell data från elevhälsoenkäten. Den samlade bedömningen från skolsköterskor och 
systemansvariga är att det finns en påtaglig risk att sammanställning, användning 
och/eller kommunikation av generell data kan påverka elevernas förtroende för 
elevhälsoenkäten och därmed kvalitén på den insamlade datan. Vilket i klartext innebär 
att just de elever skolan vill komma åt i enkäten, som idag svarar och därmed har ett 
individuellt samtal med sin skolsköterska där dessa frågor tas upp, skulle svara i lägre 
utsträckning.  

Utifrån detta föreslår förvaltningen att nämnden ska avstyrka motionen.  

Protokollsutdrag skickas till 
Stadsledningskontoret 
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Avdelningschef 
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